報 道 機 関 各 位

「鵡川河口オオハンゴンソウ防除」を開催します！

～特定外来生物オオハンゴンソウの拡大防止の取組～

オオハンゴンソウは、鵡川河口域に古くから自生する海浜植物であるハマニンニク群落等の生育を脅か

しています。

本取組は、鵡川河口の特徴的で自然豊かな環境と自然景観を維持するため、干潟及びその周辺の

湿地へのオオハンゴンソウの侵入・定着を防止することを目的として、平成２３年８月から毎年実

施し、今年で６年目となります。

 記

１ 日  時  平成２８年８月６日（土） ９：５０（集合）～１２：００

        ※小雨程度であれば実施します。

２ 場  所  鵡川河口（むかわ町汐見）

        集合場所：鵡川左岸汐見地先 高水敷

３ 実施内容  鵡川河口周辺のオオハンゴンソウの防除

        （オオハンゴンソウの抜き取りを行います。）

４ 参加申込  申込みは不要です。多くの方の参加をお待ちしております。

        河川協力団体「ネイチャー研究会inむかわ」等の地域の方々と室蘭開発建設部

が協働して行いますが、一般の方の参加も可能です。

        当日、集合場所にお集まりください。

５ そ の 他  詳細は別紙を参照願います。

室蘭開発建設部ホームページアドレス      http://www.mr.hkd.mlit.go.jp/

室蘭開発建設部は、特定外来生物オオハンゴンソウの拡大防止の取組として、鵡川河口域にお

いて、オオハンゴンソウの防除を下記のとおり開催します。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部  電話（治水課）0143-25-7045

         治水課 課長     髙橋 慶久 （内線 291）

治水課 流域計画官  小西 英敏 （内線 300）

平 成 ２ ８ 年 ８ 月 １ 日

室蘭開発建設部広報官

～ 特定外来生物オオハンゴンソウの拡大防止の取組 ～

別紙

開 催 日 時：

開　催　地：開　催　地：

内　　　容：内　　　容：
（スケジュール）（スケジュール）

平成２８年８月６日（土）　　９：５０（集合）～１２：００平成２８年８月６日（土）　　９：５０（集合）～１２：００

鵡川左岸汐見地先　高水敷（地図参照）鵡川左岸汐見地先　高水敷（地図参照）

① 鵡川河口の外来種や特定外来種について ① 鵡川河口の外来種や特定外来種について

② オオハンゴンソウの見分け方② オオハンゴンソウの見分け方

③ オオハンゴンソウ防除前の調査③ オオハンゴンソウ防除前の調査

④ オオハンゴンソウの防除の実施④ オオハンゴンソウの防除の実施

【必須】【必須】

　長靴、長袖シャツ（汚れてもよいもの）、帽子、タオル、飲み物、軍手　長靴、長袖シャツ（汚れてもよいもの）、帽子、タオル、飲み物、軍手

【あると便利】　【あると便利】

　草抜き器、剣先スコップ（ない方は貸出しします）、　　草抜き器、剣先スコップ（ない方は貸出しします）、　手洗い用の水、手洗い用の水、

　虫よけスプレー、雨具（降雨予報の場合）　虫よけスプレー、雨具（降雨予報の場合）

室蘭開発建設部　治水課室蘭開発建設部　治水課
　ＴＥＬ：０１４３－２５－７０４５　ＴＥＬ：０１４３－２５－７０４５
　ＦＡＸ：０１４３－２５－９１７０　ＦＡＸ：０１４３－２５－９１７０

お問合せ先お問合せ先

主　　　催：主　　　催： 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 治水課・苫小牧河川事務所国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 治水課・苫小牧河川事務所

持　ち　物：持　ち　物：

20160727オオハンゴンソウ案内文(CS).ai   1   2016/07/27   9:40:34